
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 140
SEGUNDA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ..................................................................................... 1
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ....................................................................................... 1
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 2
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Cabo Frio

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DE CABO FRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Fagundes Varela, s/n - São Cristóvão - Cabo Frio - RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

L I C I TA Ç Ã O Nº: PE003/CPL-SEMUSA/2020
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO: 22801/2020
R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO: 14/07/2020
HORA: 10:00 HS
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PELO SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO O FORNECIMENTO PARCE-
LADO DOS MESMOS.
TIPO:MENOR PREÇO ITEM
RETIRADA DE E D I TA L E INFORMAÇÕES: Rua Fagundes Varela,
s/nº, Bairro: São Cristóvão - Cabo Frio RJ, horário de 10:00 às 16:00
horas, ou no Portal da Transparência (w w w. s a u d e . c a b o f r i o . r j . g o v. b r ) ou
no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL (www.bll.org.br).

Cabo Frio-RJ 31 de julho de 2020
Eduardo Andrade da Cruz
Pregoeiro - CPL/SECSA

M a t . 9 7 6 11 8 7 5
Id: 2263041

Município de Cambuci

PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETO Nº. 1.462, DE 01 DE JULHO DE 2020.
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação do imóvel
que menciona e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBUCI, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições, com espeque no disposto no artigo
102, inciso I, alínea “d” da Lei Orgânica do Município,
D E C R E TA :
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropria-
ção mediante procedimento amigável ou judicial, na forma da legis-
lação vigente, uma área de terras, localizada à Rua Antônio Matola
de Miranda, 4º Distrito - Cruzeiro, Cambuci, Rio de Janeiro, de pro-
priedade de BENEDITO BARBOSA DE CASTRO, conforme Certidão
lavrada no Cartório de Registro de Títulos e Documentos Ofício Único
desta Comarca, com área total de 680 m² (seiscentos e oitenta me-
tros quadrados), confrontando-se de frente com a Estrada Pública,
medindo 20 metros; confrontando-se pelos fundos com o Valão Boa
Esperança, medindo 20 metros; confrontando-se de um lado com
João Batista Cândido, medindo 34 metros; e do outro com quem de
direito, medindo 34 metros.
Art. 2º - A desapropriação do imóvel de que trata o art. 1º deste De-
creto destina-se à necessidade de construção de Quadra Poliespor-

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 17/2020

PREGÃO PRESENCIAL
O B J E TO : Aquisição de veículos tipo pick up (camionete cabine dupla)
e tipo hatch a serem utilizados pelo Fundo Municipal de Saúde Can-
tagalo-RJ - VALOR: R$ 264.130,00 - D ATA : 13 de agosto de 2020 -
HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº
300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à
disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do
dia 03/08/2020, das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site
da Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 28 de julho de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2263058

tiva, visando atender a Escola Ladislau Bousquet e a comunidade do
Distrito de Cruzeiro.
Art. 3º - Nos termos do art. 15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 27/06/41,
modificado pela Lei nº 2.786, de 21/08/1956, fica invocado o caráter
de urgência.
Art. 4º - Ficam as Secretarias Municipais de Administração, Planeja-
mento, Finanças, e a Procuradoria-Geral do Município, autorizadas a
promoverem os atos administrativos e judiciais necessários, visando
efetivação da desapropriação de que trata este Decreto.
Art. 5º - As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta da
dotação especifica consignada em orçamento próprio.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogando-se as disposições em contrário.
Cambuci, 01 de julho de 2020.
Agnaldo Vieira Mello
Prefeito de Cambuci

Id: 2263060

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

REMARCAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2020 FMS
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados,
através do Presidente da Comissão, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pela Portaria 330/2020, que a data de abertura da
sessão da TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2020, cujo objeto é a Exe-
cução de Obras de Construção de Unidade de Saúde Básica, na rua
Rodolfo Motta, s/nº, Bairro Mataruna, anteriormente marcada para
07/08/2020, FICA REMARCADA PARA O DIA 19/08/2020 ÀS
09h30min. O Edital com as alterações realizadas e seus anexos será
publicado no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br e estará dispo-
nível na sala da Comissão de Licitação localizada no Prédio da Pre-
feitura Municipal de Casimiro de Abreu, situada na Rua Padre Anchie-
ta, n.º 234, Segundo Piso - Centro - Casimiro de Abreu/RJ, no horário
de 09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 30 de julho de 2020
Marcelo Pereira Rangel
Presidente da Comissão

Id: 2263043

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RECONTAGEM DE PRAZO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2020
Processo Administrativo: Nº 7180/2020
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa que devido a
problemas na inclusão da licitação no sistema do Comprasnet, a li-
citação supracitada tem a data alterada para o dia 25/08/2020 às 10h.
Os interessados em retirar o edital e os que já retiraram deverão fa-
zê-lo novamente através do site https://codemar-sa.com.br/web/ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ou ainda solicitar pelo e-mail: lici-
t a c o e s @ c o d e m a r - s a . c o m . b r.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Id: 2262447

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 - RECURSO

Processo Administrativo n.º 9743/2020.
Requerente: RR FÊNIX TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA EPP
Decisão: DEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 - CONTINUAÇÃO

Processo Administrativo n° 4606/2020
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras
de Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Tomada de
Preços supracitada que tem por objeto, Construção da Praça entre
as ruas 83 e 86 em Cordeirinho, 2º Distrito - Maricá-RJ, tem sua

CONTINUAÇÃO marcada para o dia 05/08/2020 às 14 horas. Infor-
mações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2020 - CONTINUAÇÃO

Processo Administrativo n° 23945/2018
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Concorrência Pú-
blica supracitada que tem por objeto, Construção dos Acessos à Nova
Ponte de Ponta Negra, tem sua CONTINUAÇÃO marcada para o dia
05/08/2020 às 15h30minh. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.
Telefone: 21 9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 32/2019 - RECURSO

Processo Administrativo n.º 8624/2020.
Requerente: GREEN ENERGY IND COM IMP E SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA LTDA
Decisão: INDEFERIDO

Id: 2263046

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 009/2020 - SRP
Processo nº. 2695/2020. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto a eventual
prestação de serviços para realização de análises laboratoriais de
água das estações de tratamento de água do Município de Mendes,
conforme portaria nº 2914/2011 do Ministério da Saúde, processado e
julgado através da modalidade Pregão, sob a forma eletrônica, me-
diante Sistema de Registro de Preços - SRP, pelo período de 12 (do-
ze) meses. Tipo da licitação: menor preço global. Abertura da etapa
de lances: 14/08/2020 às 11h e término às 12h (horário de Brasília).
Edital disponível e local da realização da sessão pública: “Pregão Ele-
trônico”: w w w. c a i x a . g o v. b r (http:www.licitacoes.caixa.gov.br). Mendes-
RJ, em 21 de julho de 2020. Júlio César Moreira Carvalho. Secre-
tário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação

Id: 2262926

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA E NOVA DATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020 (1º Remarcação) - PROCESSO
Nº: 3.005/2020 - TIPO DE JULGAMENTO: Maior oferta - OBJETO:
Contratação de instituição financeira, autorizada pelo Banco Central
do Brasil, para prestação de serviço de pagamento de folha salarial
dos servidores ativos e inativos, pensionistas, pensões alimentícias e
aposentados, de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Nilópolis.
Comunicamos as empresas interessadas, que em virtude de alteração
do Edital, informamos que o Edital/Errata encontra-se a disposição no
site da Prefeitura n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / s i t e / t r a n s p a r e n c i a . p h p , bem como
comunicamos a alteração da data de abertura da licitação, que pas-
sará a ser a seguinte:
Nova data de entrega e abertura dos documentos de Proposta e
Habilitação: 13/08/2020 às 14horas.
Da Retirada dos Editais: Através do site n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / s i t e / t r a n s p a -
rencia.php ou de forma presencial por pessoa devidamente identifica-
da, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de papel A4,
por edital. Os Editais e seus respectivos anexos, com maiores escla-
recimentos, estão à disposição dos interessados na Sede da Prefei-
tura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar - Centro - Ni-
lópolis - RJ.
Nilópolis, 30 de Julho de 2020/ José Carlos Mariano Constantino/Co-

ordenador de Licitações e Contratos
Id: 2262939


		2020-08-01T00:01:31-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




